Can. 1. ... With every effort, we avoid novelties of expression and presumptuous chattering, which can ignite the fuel for contention and scandals between brothers rather than increase any edification in the fear of God. Without hesitation, however, we submit our hearing with reverence and our intellect with obedience to the doctors who piously and correctly discuss the word of truth as well as those most luminous expositors of Sacred Scripture: namely, Cyprian, Hilary, Ambrose, Jerome, Augustine, and the others who repose in Catholic piety, and with all our strength, we embrace what they have written for our salvation. For, with regard to the foreknowledge of God and predestination and other questions, about which the minds of the brethren seem to have experienced no small scandal, we believe we should hold most firmly only to that which we rejoice in having drawn from the maternal womb of the Church.

626 Can. 2. “Deum praescire et praescisse aeternaliter et bona, quae boni erant facturi, et mala, quae mali sunt gesturi”,¹ quia vocem Scripturae dicentis habemus: “Deus aeternae, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant” [Dn 13:42], fideliter tenemus; et placet tenere, “bonos praescisse omnino per gratiam suam bonos futuros, et per eandem gratiam aeterna praemia

Can. 2. We faithfully hold that “God foreknows and has foreknown eternally both the good deeds that good men will do and the evil that evil men will do”,¹ because we have that word of Scripture which says: “Eternal God, who are the witness of all things hidden, who knew all things before they are” [Dan 13:42]; and it seems right to hold “that the good certainly have known that through

*626 ¹ Florus of Lyon, *Sermo de praedestinatione* (PL 119:96D–97A).

accepturos: malos praescisse per propriam malitiam malos futuros, et per suam iustitiam aeterna ultione damnandos”:² ut secundum Psalmistam: “Quia potestas Dei est, et Domini misericordia, ut reddat unicuique secundum opera sua” [*Ps 61:12s*], et sicut apostolica doctrina se habet: “His quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam: his autem, qui ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum” [*Rm 2:7–10*].

In eodem sensu idem alibi: “In revelatione”, inquit, “Domini nostri Iesu Christi de caelo cum angelis virtutis eius, in igne flammae dantis vindictam his, qui non noverunt Deum, et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi, qui poenas dabunt in interitu aeternas, . . . cum venerit glorificari in Sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt” [*2 Th 1:7–10*].